16. *De plenitudine eius accepimus omnes, gratiam pro gratia.*

**N**obilissima hæc sententia vt maximum incarnati filij Dei beneficium tradit, ita aliquam in verbis difficultatem habet. *Plenitudo* est ipsa diuinitas Verbi vnita humanitati, de qua Paulus Coloss. 2. *In quo habitat plenitudo diuinitatis corporaliter*. Est etiam gratia increata Christi ex vniõne diuinitatis in humanitatem deriuata, quæ vt fons quidam in ea residet, vnde in omnes Christo per fidem vnitos diffunditur. Quicquid enim spiritualis gratiæ ab orbe condito in homine post lapsum fuit, per fidem in Christum data fuit, quod vox: *Omnes*, significat, & in ea voce Ioannis seipsum omnèsque veteres iustos comprehendit. Vnde & Paulus ad Ephes. 1.

*Incarnati  
filij Dei  
beneficiũ.*

*Qui*

*Qui benedixit nos in omni spiritali benedictione in celestibus in Christo, id est, per Christum. Verbum accepimus, ostendit spirituales gratiam ex Christi plenitudine in nos derivatam, verè nobis esse inhaerentem, & non imputatam, ut volunt hæretici. Quam enim gratiam accepimus, eam habemus & possidemus ipsimet. Gratiam pro gratia, varij variè exponit. Sed literalis sensus totius sententiæ congruens hic est: Pro gratia quæ in Christo redundanter & exuberanter fuit, nos gratiam accepimus pro mensura & modulo nostro, & sic ex plenitudine eius omnes accepimus. Quia Christus gratus fuit Patri, & plenus gratia ac veritatis, potuit ille nos Deo gratificare, & varia gratiarum dona nobis promereri: & quod potuit, fecit. Gratificavit nos (ait Paulus) id est, gratia replevit, ut ex verbo ἔχρησεν, quo Paulus utitur, optimè deducit Christomus, in dilecto filio suo. Et alibi apertius. Multo magis gratia Dei & donum in gratia unius hominis Iesu Christi, in plures abundavit. Docet gratiam Dei & donum in multis abundare, ἐν τοῖς πολλοῖς, propter gratiam unius Christi. Sic gratiam pro gratia accepimus. Calvinus hic eorum sententia subscribere dicit, qui nos irrigari dicunt effusis in Christum gratijs, quia hæc est unctio qua Christus delibutus fuit, ut nos secum omnes ungeret; unde & ille Christus vocatur, nos Christiani. Hæc ille, inhaerentia planè nobis gratiarum dona agnoscens, quia & irrigari nos & ungi gratiarum donis fateatur. Sed & ad illud verbum Pauli ad Rom. 5. citatum sic scribit. Donum est fructus misericordiae seu gratiae Dei, quia ad nos pervenit. Nempe reconciliatio, iustitia, vita novitas, & quicquid simile est. Per gratiam unius Christi exponit, quia ex eius plenitudine omnes hauriunt, & ex sua abundantia Christus in nos transfundit. Quæ iterum inhaerentem nobis per Christum iustitiam docent. Neque enim haurit, nisi qui accipit & possidet. Nec quod in aliquem transfunditur, extra illum est, sed in illo. Beza hoc loco de illa gratia Evangelistam loqui vult, quæ in homines est effusa per Christi prædicationem. Quasi hic de doctrina ageret Evangelista, & non de illa gratia quæ doctrinæ opponitur; quod verba proximè subsequentiæ manifestum faciunt. Lex enim per Moysen data est, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est. Nomine legis totam doctrinam complectitur. Gratiam illi opponit quæ per Christum facta est, non à Christo prædicata est. Facta est illa gratia per Christum non docendo, sed spiritum suum in corda nostra mittendo. Misit Deus spiritum filij sui in corda vestra clamans*

*Iustitia inhaerens.*

*Ephes. 1.*

*In cōment. ibidem. Rom. 5.*

*Veritas à Calvino extorta.*

*Beza corruptela.*

*Galat. 4.*

clamantem, id est, clamare facientem, *Abba Pater*, id est, quæ facit vos Deum diligere vt patrem. *Itaque iam non estis serui, sed filij.* Idem Beza ad verba Pauli ad Rom. citata, in verbo quidem *χρησασθε* ludit, vt beneficium illud noter, quo Deus Christi iustitiam nobis imputat, & sic gratificat nos in Christo (quod eius figmentum in caput ad Rom. s. latè refutauimus) sed de verbo *χρησασθε*, de gratia Christi, & dono per gratiam Christi in nos redundante, nihil profus impostor dicit. Ita quando corrumpere Scripturas nequeunt, omnem ipsarum tractationem callidè prætermittunt.

17. *Gratia & veritas per Christum facta est.*

**G**ratia per Christum facta est (ait Augustinus) vt data *Cōtra Falsam*  
*indulgentia peccatorum, quod in lege præceptum erat, ex sum lib.*  
 Dei dono custodiretur. Duo dicit per Christum facta, remis- *22. cap. 6.*  
 sionem peccatorum, & gratiam implendi legem. Vtriusque sanè tota Trinitas author est. Sed hæc per Christum facta dicitur, quia solus Christus hæc duo nobis promeruit, obtinuit, procurauit. Designatur hinc causa instrumentalis diuinitati coniuncta. Vtrumque etiam hoc verbo gratiæ comprehendit agnoscit hoc loco Caluinus. *Gratia* (inquit) *nomen generaliter accipio tam pro remissione peccatorum, quàm pro renouatione cordis, denique quicquid ad spiritualem iustitiam spectat. Eius autem duæ sunt partes: quod gratis se nobis Deus conciliat, & quod legem suam cordibus inculpsit iuxta Hierem. verba cap. 31. vers. 31. ac intus per spiritum suum in illius obedientiam homines reformat.* Hæc ille. Quæ valde notanda sunt. Duæ enim Caluini hæreses hæc explicatione euertuntur. Imputatiua iustitiæ, & mandatorum obseruatio nemini possibilis. Nunc enim præter remissionem peccatorum agnoscit spiritualem iustitiam in cordis renouatione positam, & per hæc renouationem ad legis obedientiam corda reformari. Hoc effecit huius loci euidentiæ, quæ fucum non admisit.

*Caluina-  
na hæreses  
ex ipso Cal-  
uino refu-  
tata.*

29. *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.*

**V**ocat Christum agnum Dei, quasi victimam singularem à Deo datam; non vt agnum Paschalem. aut agnum qui quotidie mane ac vespere offerebatur, qui peccata tollere non poterat; sed vt agnum illum qui *sicut ovis ad occisionem ductus*

Peccata  
dupliciter  
tollit Chri-  
stus.

1. Ioan. 3.

Beza Cal-  
uinum cor-  
rexit.

ductus est, & coram tondente se obmutuit, Esaïæ 53. & Hieremi  
11. Tollit peccata mundi, partim expiando illa per modum  
sacrificij, & pœnas illis debitas exoluendo, partim ab eius  
seruitute liberando, quæ est propria gratia huius agni. In hoc  
enim apparuit, ut dissoluat opera diaboli, quæ sunt peccata.  
Hanc gratiam hoc loco Caluinus negat. Christus (inquit)  
peccata nostra ferendo aufert. Quamuis ergo peccatum in no-  
bis perpetuò hæreat, tamè, quoad Dei iudicium, nullum est, quia  
abolitum Christi gratia nobis non imputatur. Hæc ille. Sic in  
sensu Caluini, Christus re vera non tollit, sed tolerat, nec au-  
fert, sed fert peccata mundi: quia illa perpetuò hæere pe-  
mittit, & manent semper, sed non imputantur. Quare hæc  
absurdam & impiam deprauationem correxit ipse Beza. Agni  
(inquit) vocabulo significatur sacrificium, cuius sanguine de-  
leto chirographo expiamur. Tollendi vocabulo naturalis illius  
labris ac macula sublatio designatur, quum Christo per bap-  
tismum insitis nobis vetus homo moritur, & nouus induitur. Illud  
ad iustificationem, hoc ad sanctificationem pertinet. Hæc Be-  
za, magistri sui pestilentem doctrinam rectissimè corrigent.  
Aliam nunc corruptelam ponit Caluinus. Quia vnus (inquit)  
Christus tollit peccata, omnes humane satisfactiones, piacula  
omnia, & redemptiones euertuntur; ut certè nõ nisi impia com-  
menta sint diaboli astu inuenta. Sed non aduertit impostor  
impius duo. Primò, Christum vt causam vniuersalem tollere  
omnia peccata: alias autem esse causas particulares per quas  
illa vniuersalis applicatur, vt vel ipsa Sacramenta gratiæ, vel  
necessariam cuiusque dispositionem. Secundo, satisfactiones  
pœnitentium non adhiberi quasi peccati redemptiones aut  
piacula, vel quoad culpam, vel quoad pœnam æternam, sed  
vel quoad pœnas tẽporales adhuc peccato debitas exoluen-  
das, vel quoad ipsius peccatoris necessariam quandam medi-  
cinam & correctionem. Quæ propterea omnes à tota anti-  
quitate diligentissimè inculcatæ, non astu diaboli hodie in-  
uentæ, sed astu & nequitia diaboli ab hæreticis eius ministris  
hoc tempore agitatæ & explosæ fuerunt.

32. Vidi Spiritum sanctum descendentem quasi  
columbam de celo.

Veteres quidam hæretici hoc loco abusi sunt, vt Cerin-  
thus & Arius, teste Epiphanio her. 28. & Athanasio orat.  
2. contra Arianos: ille, quod Christus antea purus homo nunc  
pri

primùm Spiritum S. acceperit, per quem postea miracula fecerit; hic quod nouam perfectionem secundùm naturam diuinam à Spiritu S. acceperit. Vtraque hæresis refellitur per illa verba prius verificata, *Verbum caro factum est*. Nam sic antea Deus erat; & Deo nulla accedere perfectio potest. Factus est ille descensus, vt accepta prius plenitudo gratiæ, hoc signo manifestaretur, non vt eam acciperet.

Abusus quoque hoc loco Calvinus est, qui Christi corpus non àliter sub vero pane adesse docet quàm Spiritus S. sub specie columbæ aderat. *Quibus (inquit) oculis Spiritum videre Ioannes poterat? sed quia columba certum & minimè fallax presentia Spiritus symbolum erat, Spiritus metonymicè vocatur: non quòd verè sit, sed quòd ostendat quantum fert hominum captus. Atque hæc translatio irita est in Sacramentis. Cur enim Christus panem appellat corpus suum, nisi quia rei nomen apud ad signum transfertur? præsertim ubi signum verum & efficax simul pignus est, quo certiores reddimur rem ipsam, quæ signatur, nobis præstare. Non tamen intelligas Spiritum columba inclusum fuisse, qui calum & terram implet, sed virtute fuisse presentem, vt sciret Ioannes non frustra oculis suis obijci tale spectaculum. Quemadmodum nos Christi corpus scimus non alligatum esse pani, sed eius tamen participatione fruimur. Hæc ille. Cui stultæ similitudini paucis respondeo. Si Spiritus S. qui vbique est, non esset verè præsens in illa columba, seu vera seu apparente; nec descendere, nec à Ioanne visa fuisse, vero sermone diceretur. Ergo si Christi corpus siue cum pane, siue in pane, siue in specie panis verè tangitur, manducatur, accipitur, debet esse verè & realiter præsens; alioqui falsum erit quòd tangitur, accipitur, manducatur ibi Christi corpus. Sic hæc comparatio realem corporis Christi præsentiam, quam in solo cælo ponit Calvinus, necessariò & efficaciter demonstrat. Deinde nulla Scriptura dicit, Accipimus aut manducamus corpus Christi quasi panem, sicut hic Ioannes dixit, *Vidi Spiritum descendentem sicut columbam: nec de Spiritu S. prædicatur columba, sicut de eo quòd Christus dixit, Accipite, & manducate, prædicatur corpus Christi. Quare iterum inepta est & insulsa ista Calvini comparatio. Deinde natura metonymiæ hoc habet, vt signum quidem pro re signata pronuntietur, vt arma pro bello, toga pro pace, laurea pro triumpho, non autem econtrà vt res signata pro signo efferatur, bellum pro armis, pax pro toga, triumphus pro laurea. Atqui Calvinus**